



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
UTENOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Metalo g. 11, LT-28217 Utena, tel. (8 389) 68 784, faks. 8 7066 2000, el.p. utenos.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

Alvydas Barsteiga
Zarasų g. 14, Vaikutėnų k., Utenos r.

2015-02-19
Į 2014-12-21

Nr. (15.7)-A4-1634
Nr. b/n

Kopija
adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL PLANUOJAMO ŠINŠILŲ AUGINIMO VAIKUTĖNŲ K., UTENOS R.,
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė ūkininkas Alvydas Barsteiga, Zarasų g. 14, Vaikutėnų k., Utenos r., el. p. ab@700.lt, tel. 8 611 36196.

2. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius ūkininkas Alvydas Barsteiga, Zarasų g. 14, Vaikutėnų k., Utenos r., el. p. ab@700.lt, tel. 8 611 36196.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – šinšilų auginimas.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta – Zarasų g. 14, Vaikutėnų k., Utenos r. Planuojama ūkinė veikla numatoma vykdyti esamuose pastatuose, kurie bus kapitaliai remontuojami ir pritaikomi šinšilų auginimui. Sklypas nepatenka į saugomas teritorijas, vandens telkinių ar kultūros paveldo objektų apsaugos zonas. Iki artimiausios saugomos teritorijos Alių telmologinio draustinio 5 kilometrai į pietų pusę. Artimiausios kultūros vertybės: Vaikutėnų piliakalnis (kodas 3607) nuo veiklos vietos yra už 512 m, buvusio dvaro sodybos fragmentai (kodas 838) – 583 m, Jaurelio piliakalnis (kodas 3604) -1026 m. Iki artimiausio vandens telkinio – Verbūnų tvenkinio 1,61 km. Artimiausias gyvenamasis namas yra 160 metrų į pietų pusę nuo planuojamos veiklos vietos.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas. Ūkyje bus vykdomos šios veiklos:

1) EVRK 01.49.10 Švelniakailių žvėrelių auginimas.

Šinšilų auginimas ir veisimas.

2) EVRK 01.49.00 Naminių gyvūnų auginimas ir veisimas

3) EVRK 10.11.00 Gyvūnų skerdimas, išdarinėjimas ir mėsos pakavimas.

Kailių ir odų gavyba įskaitant vilnos šalinimą nuo paskerstų gyvulių odų.

4) EVRK 16.29.00 Kuro granuliu presuojant medienos atliekas gamyba.

EVRK 01.49.10. ir EVRK 01.49.00 veikloms - šinšilų auginimui - bus naudojamos dvi technologijos – ant pjuvenų ir bekrakė. Motininėje bandoje bus laikoma 403 graužikų šeimos, kas sudarys 2015 gyvūnų (1612 patelės ir 403 patinai). Visas prieauglis, kuris skirtas produkcijai, bus gaunamas iš 1612 patelių. Laikotarpyje nuo antros vados gimimo iki pirmosios vados realizacijos galimas maksimalus šinšilų skaičius 6851 gyvūnai. Visos šeimos bus laikomos ant pjuvenų o bekrakiuose narvuose – prieauglis. Šinšilų šėrimui bus naudojami kombinuotieji pašarai ir šienas.

Ūkis pirks kombinuotus pašarus iš Lenkijos firmos „Raba“, kuri specialiai gamina šinšiloms, o šienas bus įsigyjamas iš aplinkinių ūkininkų bei šienaujamas savo sklype. Mėšlas (visiškai sausas, birus), kurio per metus susidarys apie 14,8 t, judant transporterio juostai gale narvų eilės subyrės į specialias plastikines 50 l talpas, kurios bus iš fermos išvežamos kiekvieną dieną į sandarų mėšlo kratytuvą („Agromet Tytan-22“, 24 m³, keliamoji galia 16 t) stovintį stoginėje, kuri apsaugo nuo lietaus vandens ar sniego patekimo ant mėšlo. Mėšlas pagal sutartį bus realizuojamas ūkininkei Kalvelių k., Anykščių r., laukų tręšimui. Šinšilos bus naudojamos kailiams, maistui bei tiekiamos į zoo parduotuves prekybai.

EVRK veikla 10.11.00 - „Gyvūnų skerdimas, išdarinėjimas ir mėsos pakavimas. Kailių ir odų gavyba įskaitant vilnos šalinimą nuo paskerstų gyvulių odų“ - bus vykdoma specialiai tam suprojektuotose patalpose, kuriose bus įrengtos atskiros šviežios mėsos tvarkymo patalpos, kailių džiovinimo patalpa, apyvartinės taros ir buitinės darbuotojų patalpos. Susidarantys šalutiniai gyvūnų produktai bus laikomi šaldiklyje žemesnėje nei -10 C° temperatūroje (-18 C°) ne ilgiau kaip 30 dienų ir bus išvežami į šalutinių gyvūnų produktų perdirbimo įmonę. Kailiai džiovinami kambario temperatūroje 4 paras ir siunčiami į aukcioną realizacijai. Skerdyklos pajėgumas mažesnis nei 50 t.

EVRK veiklai 16.29.00 - kuro granulių gamyba presuojant medienos atliekas- bus vykdoma naudojant pjuvenas, naudotas kraikui. Pašalintos iš narvų pjuvenos (0,806 m³/savaitei (0,121 t/savaitei), 6,29 t/m) bus granuliuojamos granuliatoriumi SKJ 250, kurio galingumas – 100 kg granulių per valandą, ir kuris stovės atskirame pagalbiniame pastate. Granulės bus sunaudotos vietinėje katilinėje ūkio pastatams apšildyti.

Vanduo pagal sutartį su UAB „Utenos vandenys“ bus naudojamas buitiniams reikmėms ir žvėrelių girdimui, buitinės nuotekos prieš išleidžiant į aplinką bus valomos UAB „Traidenis“ buitinių nuotekų valymo įrenginyje NV-2. Šilumos gamybai suprojektuota vietinė 100 kW kieto kuro katilinė, įrengta tame pačiame pastate kur bus auginamos šinšilos. Kaip kuras bus naudojamos ūkyje savo reikmėms pasigamintos granulės iš kraikui naudotų pjuvenų (6,29 t/m) bei akmens anglis (67,7 t/m).

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo *Natura 2000* teritoriją ir nėra šalia jos. Artimiausia *Natura 2000* teritorija buveinių apsaugai svarbi teritorija - Alių pelkė (vietovės identifikatorius (ES kodas): LTUTE0006. Priskyrimo *Natura 2000* tinklui tikslas: 91D0, Pelkiniai miškai) yra už 5,01 km į pietų pusę nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos, todėl planuojama ūkinė veikla šiai saugomai teritorijai įtakos neturės. Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo *Natura 2000* teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo *Natura 2000* teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Apie atrankos išvadą privaloma informuoti visuomenę, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 patvirtinto Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo (aktuali redakcija) reikalavimais. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščiu, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius privalės laikytis visų aktualių vykdomą veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai peržiūrėti ir keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai priimti pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojamas sklypas nepatenka į Europos ekologinio tinklo *Natura 2000* teritoriją ir nėra šalia jos.

7.2. Veikla numatoma vykdyti esamuose pastatuose, kurie po kapitalinio remonto bus pritaikyti šinšilų auginimui.

7.3. Numatoma, kad žvėrelių mėšlas bus renkamas, laikomas sandariame įrenginyje stoginėje, kuri apsaugos nuo kritulių patekimo ant mėšlo, ir naudojamas ūkininkų laukų tręšimui, laikantis aplikosauginių reikalavimų.

7.3. Iš kraikui naudotų pjuvenų bus gaminamos kuro granulės.

7.4. Buitinės nuotekos bus valomos buitinių nuotekų valymo įrenginyje.


7.3. Gyvūnų skerdimas, išdarinėjimas ir mėsos pakavimas, kailių ir odų gavyba, įskaitant vilnos šalinimą nuo paskerstų gyvulių odų bus vykdoma specialiai tam suprojektuotose patalpose, atitinkančiose veterinarijos reikalavimus.

8. Priimta atrankos išvada – planuojamai ūkinei veiklai – šinšilų auginimui poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą. Kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Utenos skyriaus vedėja



Loreta Jovaišienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
UTENOS SKYRIAUS 2015 M. VASARIO 19 D. RAŠTO NR.(15.7)-A4- 1634
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

Alvydas Barsteiga
Zarasų g. 14, Vaikutėnų k., Utenos r.
El. p. ab@700.lt

Utenos rajono savivaldybės administracija
Utenio a.4, 28503 Utena
El. p. info@utena.lt

Utenos Visuomenės sveikatos centras
S. Dariaus ir S. Girėno g. 12, 28240 Utena
El. p. info@utenosvsc.sam.lt

Utenos apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba
Pramonės g. 2, 28216 Utena
El. p. utena.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos
Utenos teritorinis padalinys
Utenio a. 5, 28248 Utena
El. p. utena@heritage.lt

Utenos valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba
Aušros g. 84, 28181 Utena
El. p. utenosa@vet.lt

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Utenos regiono aplinkos apsaugos departamentas
Metalo g. 11, 28217 Utena
El. p. utena@urd.am.lt